5. Compluti in Hispania, anno 1570 P. Franciscus Gonzalez, Hispanus. In humili & despicibili ejus corpusculo, præter ingenium humanâ & divinâ literaturâ apprimè instructum, elucebat cœlestis quædam, & res altè inspiciens, prudentia Sanctorum, adeò ut & Rector

Col-

Collegii & Provincialis dicerent: illius cubiculum sibi esse instar oraculi pro administriculo ad regendum. Indè illi domi & foris ingens authoritas. Cum DEO multum, cum hominibus raro & brevi- ter loquebatur. Tyronibus quando præ- erat; ut nè verbulo alienam famam per- stringerent, magnus & severus illis au- thor fuit. Inter acerrimos quinque an- norum dolores effusè exultare visus est: quòd Deus ità vellet.

XI. MARTII.

I. **C**ongregatis coram Pontifi- ce, Clemente VIII. Cardina- libus S. Officii, anno 1599. retulit Cardinalis Madrutius: Patres Do- minicanos permoveri non posse, ut communem doctrinam suam de Au- xiliis physicè prædeterminantibus, scripto traderent; non omnes enim in ea consentiebant; urgere autem, ut in censurando libro Molinæ pro- cederetur. Contra verò Patres So- cietatis unicè desiderare, ut seposito particularis authoris libro, ageretur de Auxiliorum divinorum efficacia,

an

an ea consistat in gratia physice præ-determinante ? Hancenim esse lapi-dem offensionis, quo sublato, facile inter partes conveniret de cæteris. Rogatis Cardinalium sententiis, vix unus Cardinalis Asculanus, qui ex Ordine Prædicatorum erat, pro Dominicanis stetit ; Pontifex ergo de reliquorum omnium consensu pro-nunciavit : *Velle, ac jubere se, ut causa Molinae seponatur* : generalis autem Controversia de Auxiliorum efficacia tracte-tur. Addidit autem disceptantibus velut moderatores Cardinales duos ; Asculatum Dominicanis, Jesuitis Bellarminum recenter, opportunè que creatum : qui cum Madrutio cœ-tibus futuris præfessent. *Eleuther. his-*
de Auxil. l. 3. c. 7.

2. In Poloniam anno 1673. hac die dedit Epistolam P. Joannes Paulus Oliva, Præpositus Generalis, ad Illust. Episcopum Chijoviensem, Thomam Ujeyski, amplissimas ei gratias agendo ; pro strenuissime vindicata Societatis fama. Intellexi, inquit, quanta egerit Illust. Domina-

rio Vestra prouincanda Societatis fama aduersus Dominum NN. qui editis non semel libellis eam proscidit. Nunquam vero de fama nostra ille tantum detrahere potuit, quantum suo isto tam impenso studio Illust. Dom. Vestra eam amplificavit. Nihil enim ad minimæ hujus Societatis commendationem illustrios atque honorificentius esse potuit, quam quod ea talem vindicem assertoremque sit nacta, &c. Offert deinde preces & sacrificia indicenda per Poloniam & Litvaniam. *Joann. Brictius in Vitac. 29.*

Eodem die obierunt.

3. Neapoli anno 1610. ad immortales transiit P. Petrus Albizius, eximiae sanctitatis fama clarius. Episcopus Aceratum dicere solebat: mira se de P. Petro proditurum, si illi superstes esset: sed prior obiit, & Pater sua se humilitate & abnegatione constanter involvit. Sacrificabat inter liquidissimas cœli voluptates, divina patiens, & subinde à terra sublimis. Singulari pollebat arte, & in-

dustriā tractandi animos. Trecentis plures numerati sunt, quos laqueis sēculi expeditos, ad varios transtulit Ordines Religiosoram.

4. Ibidem anno 1622. P. Guilielmus Levesquius, Gallus. Mortem operiit multò antē prædictam notabili vaticinio ; quod scilicet moriturus esset quarto pōst anno, pridie quām BB. Ignatius & Xaverius in Sanctorum numerum ritè referantur. Veritatem Vaticinii probavit eventus. Morbos pellere, cordūmque arcana intropicere, res illi fuit non rara : sed magis eum commendavit defēcata & solida virtus.

5. Viennæ in Austria anno 1662. P. Joannes Gans, Germanus, concionandi & hæreses insectandi dote excellens. A Ferdinando III. Imperatore, in concionatorem & conscientię directorem adscitus, magna cum laude munus utrumque sustinuit. Ipso potissimum anniten- te promotus insigniter est cultus & honor DEI - paræ Virginis Immaculatæ Conceptionis, positâ in foro Viennensi ejus statuâ, & inductis Universitatibus ditionum hæreditiarum, ad juramen-

tum pro defensione piæ sententiae. *Sotull. in Bibl.*

XII. MARTII.

Celebrata est in Urbe, anno 1622. à Gregorio XV. Pontifice Maximo solemnis Canonizatio SS. Ignatii & Francisci Xaverii; pro qua à multis annis institerant Ferdinandus Imperator, Henricus IV. & Ludovicus XIII. Reges Christianissimi, Philippus II. & III. Reges Catholici, Sigismundus III. Rex Poloniae, & complures alii Principes; præ omnibus autem Deus ipse, ingentiū miraculorum gloriâ Servos suos orbe toto clarificando. In perennem hujus beneficij memoriam & gratitudinem, sanctum est: ut hac die singuli Sacerdotes offerant S. Missæ Sacrificium, & qui Sacerdotes non sunt Coronam Marianam.

2. Sacrum hunc Apotheoseos suæ diem S. Xaverius insigni miraculo illustravit anno 1658. quando Macciatæ in Italia Alexandrum Philippuccium & Societate Scholasticum, de-

desperatæ valetudinis, repentina sanitatem donavit. Miraculum, post diligens examen, agnovit Episcopus Maceratensis, ac typis vulgari permisit. *Nadasi in Indice Mem.*

3. Annô 1583. Gregorius XIII. pro incomparabili zelo suo dilatandæ fidei & salutis animarum, Legationes varias expedivit in Orientem. Ad Jacobitarum Patriarcham Davidem, & ad Armenorum, Melchitarumque Patriarchas, atque ad Hierosolymitanum Archi-Episcopum missus Leonardus Abela, Sidoniæ Episcopus, genere Melitensis : cui è Societate additi tres. In Ægyptum expeditus Franciscus Saxus noster. Hi omnes hoc die Româ profecti, Venetias prosperè attigere. Hic relicto Saxo, qui rectâ Alexandriam profecturam navim operiebatur ; cæteri navi consensa, in qua & Dux Olicensis ac Nefuisiensis Nicolaus Radivilius, cum duobus è Societate itinerum comitibus vehebantur, feliciter Cyprum, ac subinde Montem Libanum tenuere. Ibi oprimè jam com-

positas res Maronitarum invenerunt, atque ipsum Patriarcham cum Monachis, prælata Cruce obvium habuerunt. Indè inter summa pericula ad Jacobitas profecti ritu peregrinantium Episcopus & P. Leonardus Sanctangelus, nè quidem in conspectum Patriarchæ admissi sunt, sed per Episcopum quendam expediti cum declaratione ; à populo Dioscorum, quem omnes pro Sancto colebant, nunquam deserendum. Cum Armenorum Patriarcha, in observantia Sedis Apostolicæ Romanæ, confirmato, felicius transactum ; qui etiam ad P. Generalem Claudium humanissimas dedit literas. *Sacchin.*
*part. 5. hist. Soc. libr. 3. num. 25. §
 seqq.*

Eodem die obierunt.

4. Romæ anno 1652. P. Alexander Gottifredus Præpositus Generalis IX. ostensus Societati tantum fuit in eo fastigio, nec tanto bono frui licuit : nam altera & quinquagesima die ab electione sublatus est. Recenter natum Paulus V.

Pon-

Pontifex Maximus ex aquis lustralibus suscepit patrinus. Nobilitatem ejus, & pace & bello olim inlytam, si quis extolleret, respondebat: *Nobilitas vera, est vera humilitas.* Vir fuit serii, ac ad omnia accuratè agenda vehementer intenti ingenii: nihil obiter agebat, nihil agi volebat. Incredibilis ei erat commodatum corporis contemptus, animo semper ad magna & æterna eminente; paternus erga quasvis nationes animus; & parata erga petentes, rerum potius, quam verborum officia. *Cœlestis cuiusdam mixtura vir quibusdam est dictus.*

s. Madriti in Hispania, anno 1633. P. Hieronymus de Florentia, Hispanus; Ecclesiastes ingenio, facundiâ, sed maximè veritatis oraculis præstans. Audiebatur magno cum gustu à Philippo III. Rege, palam testante: A nullo mortali- um toties, tamque apertè sibi veritatem dictam: quæ tamen ob singularem di- centis modestiam & candorem, odium non pariebat, sed potius authoritatem. In supremo agone idem Rex illum sibi adesse voluit; observatique ejus circa se solicitudine & indefessâ diligentia,

monuit : ut aliquid à se postularet. P. Hieronymus & sui & Societatis oblitus, respondit: *Non aliud se flagitare, quam ut Rex, quantis posset viribus, incumbet in perfectæ Contritionis actum eliciendum.* Dignum non vulgari Jesuita responsum.

6. Audomari in Belgio anno 1604. Rudolphus Emersonus, Anglus, carcere corporis solutus est, post fortiter profide toleratas Anglicani carceris ærumnas per ipsos annos viginti. *Tanner. in Soc. Apost. Imit.*

7. Madriti in Hispania, anno 1609. P. Gaspar Sanchez, rude donatus est, post traditas magnâ diligentia & laude literas humaniores totis quinquaginta annis.

8. Ronze anno 1633. P. Cornelius Cornelii à Lapide, recentiorum sacramentum Scripturarum Interpretum facile Princeps, natione Belga. Magno ingenio, magnoque labori, magnum juxxit religiosæ perfectionis studium. Unde cum eruditissimos in omnem S. Scripturam (præter Psalmos & Job, quos morte prævenitus non absolvit) confecisset Com-

Commentaries, cum Salomonæ tamen dictitabat: *Verè, & in conscientia mea, stultissimus virorum ego sum; & sapientia hominum non est mecum.* Sotuell. in Bibl. Soc.

XIII. MARTII.

I. **A** Nnō 1533. Parisiis in Collegio S. Barbaræ, S. P. Ignatius completo Philosophiæ cursu, ejusdem Laureâ insignitus est Doctor. *Nadasi in Indice Memoriali.* Obtinuit & alteram ibidem eāmque pretiosiorē lauream heroicæ patientiæ, quā se comparavit ad sustinendam infamem publicam castigationem, eō quād piis colloquiis & monitis condiscipulos ad studium virtutis, & solidæ pietatis cultum excitaret. Sed avertit Deus hoc probrum à Servo suo, atque Rectorem Collegii Jacobum Goveam subitò permovit, non solum ad revocandum decretum iniqum; sed etiam ad deprecandum publicè & cum lacrymis Ignatium. Hic est ille Govea, qui postea Joanni III. Lusitaniarum Regi author fuit: ut
N 5 in

in conversionem Indiarum Ignatii
Socios adhiberet. *Bartoli. in vita S.*
Ignatii lib. i. n. 40.

2. Romæ anno 1598. undecimus
& postremus habitus est cœtus Con-
sultorum & Examinatorum doctrinæ
P. Molinæ, numeratæque iterum sunt
decem ejus assertiones damna-
biles. Decretum denique: Cense-
mus, è re Catholica esse, ut liber, qui
inscribitur *Concordia liberi arbitrii*
cum gratia donis, compositus à Ludo-
vico Molina, & ejus doctrina omni-
no prohibeatur. Atque idem cense-
mus de commentariis ejus in primam
partem S. Thomæ, quo usque saltèm
purgentur, &c. Sententia hæc, ut po-
te ab hominibus finistro affectu præ-
occupatis præcipitata, effectum ali-
um non habuit: quām ut Clemens
Pontifex, miratus tam celerem de re
gravissima sententiam, mandaret li-
brum Molinæ iterum & maturius ex-
pendi. Quod enim examen nec an-
ni spatio confici poterat: absolve-
runt illi intrà menses duos & pau-
cos

cos dies. *Eleuther. hist. de Auxil. lib. 3.
cap. 3. § 4.*

3. Ex Hispania in Floridam, Americæ regionem barbaram, Martyrumque feracem, solvit hoc die anno 1568. P. Joannes Baptista Segura cum Sociis quinque, adolescentibus 8. Societatis Candidatis, & quinque Floridanis, in Hispania baptismo initiatis. Quod subsidium opportunitissimè venit rei Christianæ in illis terris valde laboranti. *Sacchin. hist. Soc. p. 3. lib. 4. n. 298.*

Eodem die obierunt.

4. Duaci in Belgio, anno 1633. P. Joannes Robe, Scotus, in Missione Scotica & Hollandica multis perfunctus laboribus. Quartana febri laborantem, ut pristinæ valetudini & Evangelicis laboribus redderet pia quædam Virgo: petiit à Deo, febrim Patris in se transferri. Impetravit. P. Joanni reddita est sanitas, illa menses 4. febri afflcta: quam cùm nimis pertinacem videret, temeritatis sediuavit, quasi nescisset, quid peteret.

N 6

Nec

**Nec mora : puellam febris deseruit ,
Patrem iteratò corripuit & extinxit.**

5. Moricæ in Sicilia anno 1648. P. Fabius Justinianus, Græcus. Morte non inopinatâ , nec ingloriâ defunctus est, post operofas plurium annorum Missiones per insulas Cyclades. Cùm aliis prædicaret, nè reprobis ipse fieret, cruda severitate corpus castigare non destitit. Somnum capiebat vestitus, totóque triennio non deposuit cilicium è ferreis catenulis contextum. In extremo morbo ægrè illi persuasum, ut deponeret loricā illam : verùm ferreis instrumentis opus fuit, ut extraheretur è carne. Cadaver, nè à pio populo direptis vestibus, planè nudaretur, in sacrarium deferri debuit.

6. Pechini apud Sinas, anno 1630. P. Joannes Terentius, Germanus. Societatem ingressus est jam tunc celebris per totam Germaniam Medicus, Philosophus, & Mathematicus. Virtute maturus Apostolico muneri, adiit Sinas, ibique ad mortem usque fructuofissimè laboravit, plurimorum animabus salutaris per occasionem corporibus medendi. Calendarium Sinense cùm corrigendum esset,

esset, primus Imperatori propositus est ad id muneris P. Tereutius, à quo Pechinum evocatus, cum se ad laborem illum accingeret, quievit in Domino. Cum Indianam, Bengaliam, Summatram, Coccinam & Imperium Sinense peragrâset: ubique naturas peregrinarum planitarum, mineralium, animalium & hominum diligenter observavit; atque ex his observationibus duos ingentes Tomos confecit, quos vocavit *Plinium Indicum.* Sotuell. in Bibl. Soc.

7. Moguntiae in Germania anno 1665
P. Melchior Cornæus, Germanus, vir multarum palmarum, præsertim ab hereticorum impugnatione reportatarum, quos compluribus libris acerrimè exagavit; viginti sex reconsuet idem Sotuell. in Bibl. Soc.

XIV. MARTII.

I. **P**AULUS III. Pontifex Maximus, cum anno 1540. primùm approbaret Societatis Institutum, tanquam digito DEI, mirabilem patratre, formatum; restrinxit numerum personarum ad sexaginta tantum.

tum. At ubi experimentis quotidianis comperit : quanta per pusillum hunc gregem pro Ecclesiæ bono Deus operari dignatus est ; concepta spe non vana longè amplioris commodi proventuri Ecclesiæ, si in partem laborum plures venirent operarii ; laxavit fines præscriptos, & per Bullam, *Injunctionem nobis desuper.*, &c. anno 1543. licentiam concessit ; quosvis idoneos sine restrictione numeri admittendi. *Bullar. Soc. Orlando.* *bist. Soc. p. 1. lib. 4. n. 2.*

2. In India anno 1544. S. Xaverius epistolam dedit ad P. Mansillam, qua se probavit non solum comens & suavissimum in conversatione : sed etiam instar Apostoli Pauli, rigidum in vindicandis inveteratis delictis. Severè coerceri vult, & coerciturum se , ubi advenisset , promittit ebrios Patangates, præsertim mulieres , quæ potu Orracha dicto , se ingurgitabant. Minatur, se jussurum vinclitos abduci Cocinum viros : unde nunquam sint in patriam redituri.

Ta-

Talem aculeum habuit apis illa.
Epiſt. nov. lib. 1. Epiſt. 10.

3. Eodem tempore Domus Professarum Romanarum construendae, opportunissimo loco, facultas oblata est præter omnem spem, propè divinus. Visitaverat Urbis Ecclesias Salassorum Episcopus, Philippus Archintus, Vicarius Romani Pontificis per Urbem, deprehenditque non procul ab Arce Romana, seu Capitolo, desertam Ecclesiam curialem, quam unica mulier custodiebat, Curione in aula & obsequiis Ducis Placentini commorante. Refert ergo ad Pontificem, insinuatque eam Ecclesiam cum domo sua & horto opportunam videri Societati, ad id temporis adhuc in alieno hospitanti. Pontifex Societatem, tanquam partum suum complexus, eas ædes offert Ignatio, translatâ animarum curâ Parochiali ad aliam vicinam S. Marci Ecclesiam. Hæc ubi Romani geri didicit Curio ille Ecclesiarum deseritor, magnis passibus ad volavit, grandem litem moturus Ignatio. Sed

eam

eam Deus citò diremit. In itinere
collapsus, quo vehebatur, equus, mi-
serum oppressit, extinxitque. Sic
vacuus possesso locus, nemine con-
traveniente cessit Societati. *Orland.*
est. n. 4.

Eodem die obierant.

4. Dolz in Burgundia, anno 1623.
P. Valerius Reginaldus, Burgundus.
Quam excellens doctrinâ, tam humilis
fuit in conspectu suo. Præclarum opus,
quod in materia Theologizæ Moralis elu-
cubraverat, & etiamnum in usu & hono-
re est, tam vile putavit ut alienum illi
nomen cogitaret præfigere, nè quæ labes
indè in Societatem redundaret. Nun-
quam verbô offendisse, visus est: si ta-
men existimaret, durius aliquid sibi ex-
cidisse, humili deprecatione corrigere
studebat. Vocatus ad portam domûs,
non redibat ad cubiculum, nisi salutatâ
& adoratâ Venerabili Eucharistiâ. Ma-
gnâ illi frequentiâ parentatum est: mul-
tique primarii & religiosi viri, eos in a-
nimis senserunt motus; ut se illi magis,
quam illum Deo commendarent.

5. Ros

5. Romæ anno 1631. P. Virgilius Ceparius, Italus, concionator disertus & solidus, in provehendis animabus ad perfectionem dexterissimus. S. Maria Magdalena de Pazzis, cum Rector esset Florentiæ, ipso utebatur Confessario: quæ de ipso testata est, quod in quadam Exhortatione, quam domi ad Socios habuit, Spiritus Sanctus illi verba omnia, quæ protulit, formaverit in ore. Inter alia scripsit Vitam ejusdem Sanctæ, S. Francisci Romanæ, B. Aloysii Gonzagæ, & Joannis Berchmanni S. J.

6. In Hispania anno 1579. P. Antonius Lopez, Hispanus, cum ab Ordinibus Sacris susceptis Granatam rediret; à Mauriscis grassatotibus in via interclusus & concisus est cum quatuor aliis Religiosis. Causam cœdis fuisse non tam lucri cupiditatem, quam fidei odium, intellectum est postea, quando homicidæ capti, & supplicio affecti sunt. Cadavera spoliata & vulneribus fœda, cum non possent aliud ab alio internosci; P. Antonius agnitus est ex libello Examini particularis, quem secum tulerat, & in via quo-

quoque utilissimum illud Societatis exercitium non intermisserat.

XV. MARTII.

I. **A** Nno 1530. S. Franciscus Xaverius Parisiis Philosophiae Magister creatus, eandem per tres annos cum dimidio, præcipua cum ingenii commendatione, publicè professus est. *Nedasi in Indice Memor.*

2. Idem Sanctus, antequam proficeretur in Indiam, reliquit Romæ obsignatum chirographum hoc die scriptum, cum suffragio suo, quem vellet Societatis universæ Praepositum Generalem. *Ego Franciscus;* inquit, *dico & affirmo: me censere ex animi mei conscientia, eligendum in Societatis nostræ Prælatum, cui omnes obedientiam præstemus, antiquum nostrum Prælatum, & verum Patrem D. Ignatium: qui ut suo non exiguo labore nos collegit, ita omnium optimè nos conservaturus est, recturus, & semper in meliora proiecturus; ut qui penitus omnibus nos nōrit. Et post mortem illius, loquendo ex animi mei sententia, ut si mox essem moriturus-*

*situs, judico eligendum P. Magistrum
Fabrum: Et in hac parte Deus mihi est
testis, me non aliter loqui, ac sentio. In
cujus fidem subscribo manu propria. Ro-
mæ anno 1539. 15. Martii. Franciscus.
Bartoli in Vita S. Ignatii lib. 2. num.
48.*

3. *In Hispania Valentia ad hunc
diem commoratus P. Araozius anno
1545. profectus est Gandiam ad Du-
cem Borgiam. Egerat autem Valen-
tia negotium salutis animarum tam
strenue: ut bis terte in diem ad po-
pulum diceret, nec tempora caperent
confertissimum populum, fenestras
etiam & tecta vicina insidentem. Ea
audiendi erat aviditas: ut duabus
ternisque horis producta concione,
non fatigarentur. Facilis inde fuit
ad fundandum ibidem Collegium
progressio. Orland. hist. Soc. part. 1.
lib. 4. n. 124.*

Eodem die obierunt.

4. *Monomotapæ in Africa, anno
1561. P. Gonsalvus Sylveria, Lusitanus,
qui illustrissimos natales ornavit purpu-
râ*

rā Martyrum. In Cafraria, genti maximè barbaræ prædicavit Evangelium, Regemque Monomotapæ potentissimum, cum Matre sua & plurimis proceribus sacro fonte expiavit. Sed Rege paulò post per sacrificulos Mahometanos, & quosdam magnates, perverso ; ejus iussu strangulatus est. Corpus P. Gonfalvi in amnem projectum, crocodilos in illo latentes mansuefecit, ut deinceps hominibus noxii non fuerint : locum verò, in quo demersum fuit, cœlesti luce Deus illustravit. Cùm autem ad litus devolutum esset, aquilæ quinque adfuerunt custodes, nè à bestiis violaretur. Ad mortem tam gloriosam disposuit se P. Gonfalus insigni morum innocentia, tantoque religiosæ perfectionis studiō : ut absque Martyrii gloria, inter Santos Confessores adscribi mereretur.

s. Ulyssipone anno 1575. P. Ludovicus Consalvius à Camera, Joannis & Sebastiani Lusitanæ Regum Confessorius, gratissimus in Europa, & operarius indefessus in Africa. A Rege Joanne III. Romanam fuit missus, ut tacitè accurateque observaret modum agendi & virtutes

tes S Ignatii : cui P. Ludovicus perquam familiaris fuit, viditque illum non raro cœlesti lumine circumfusum. Quanti fecerit Rex Sebastianus suum hunc Confessorem & Instructorem , audita ejus morte declaravit : quando diem totum Jejunus transegit, quinque dies in Inctu atratus exegit, & visitato defuncti sepulchro , sacrum exequiale in præsentia sua celebrari curavit.

6. Hispali in Hispania anno 1632. P. Didacus Ruiz , quām eruditus, tam studiosus perfectionis religiosæ. Theologiam editis Tomis sex illustravit, culinam autem domesticam aliisque viliora loca, stupendis humilitatis exemplis exornavit. Diebus, quibus à schola vacandum erat, laxamenti loco , orationis spatio extendebat. Mensibus singulis seponeret diem solidum, quo intima sua inspiceret, disponeretque se ad diem Æternitatis, ad quem frequenter ardenterque anhelabat : *O dies Æternitatis, quando te video !* Flexis genibus studebat, humili situ se disponens ad cœlestia lumen recipienda.

XVI. MARTII.

I. **A**nno 1540. S. Xaverius, ordi-
nante S. Ignatio, & benedi-
cente Paulo III. Pontifice, cum Le-
gato Regis Lusitaniae, Româ discessit
in Lusitaniam, indè moturus in In-
diam. Pridie monitus fuit à S. Patre,
ut se ad hoc iter compararet. Appa-
ratus totus in eo fuit: ut laceras ve-
stes utcunque sarciri curaret, Sociis
valediceret, & Pontificiam benedi-
ctionem impetraret. Pontifex no-
rum Apostolorum opportunis monitis
instituit: ut ad calcandas Apostoli
Thomæ vias se mitti cogitaret; tanti
præcessoris conciperet spiritus, pa-
ratumque gereret animum, ad con-
signandam prædicationem Evange-
lii etiam sanguine fuso. His Xave-
rius ea, quæ decebat, submissione, &
alacritate ad currendam viam in or-
bem alterum, respondit, & Euro-
pam valere jussit. Bartoli *in vita lib. I.*
num. 7.

2. Eodem die anno 1554. ejus-
dem Indiarum Apostoli corporis, cùm
jam

jam à laboribus Apostolicis quievil-
set, Goain advectum est, summo, qui
fieri poterat, apparatu, nec sinè ma-
nifestis miraculis. Navis enim, quâ
vehébatur, vetustate ferè consumpta,
& malè sarta, cum propè Goam in
celocem expositum esset corpus sa-
crum, & merces transportatæ: velut
suo functa munere, illico sua spon-
te, marique tranquillo, demersa est.
Sanitas compluribus ægris reddita.
Sed admirationem maximè movit
sacri corporis integritas, viva spe-
cies, & cœlestis, quam exhalabat,
fragrantia. *Bartoli in vita pag. 283.*
Orland. Hist. Soc. Libr. 13. Num. 87.
Etc.

3. In Hispania anno 1545. Valli-
soletum pervenerunt è Lusitania PP.
Petrus Faber, & Araozius. Cùmque
in aulam Philippi Principis Regii, ex
commendatione Regis Lusitanæ &
Procerum, faciles aditus habuissent,
& humanissimè excepti essent: uten-
tes favore Principis, fidenter se la-
boribus Apostolicis impenderunt
apud omne genus hominum, magna
vir-

virtutis fūrē famā. In hanc falsē
jocatus Melchior Canus, notus So-
cietatis amicus , sparsit : Patres illos
instructos esse herbā quadam , cuius
beneficiō, etiam in conversatione
cum teneriore sexū, intaminati ma-
nerent. Avidus sciendi, quid rei es-
set, misit ad Araozium Philippus
Princeps, ut aperiret secretum. In-
tellexit Araozius, quid ageretur, re-
sponditque rotundē : Eam herbam
esse timorem Domini. Acceptum
secundissimis auribus responsum ,
auxit Patrum aestimationem. Orland.
bist. Soc. l. s. n. 60. Et seqq.

Eodem die obierunt.

4. In nova Francia, Americæ regione
anno 1649. gloria pro fidei victima P.
Joannes Brebeuff, Gallus. Dux Huro-
nes, gentem à Gallis domitam , excole-
ret, ab Iroquois barbaris captus , horren-
dis tormentis in odium fidei trucidatus
est. Primum evulsi sunt ei unguies ali-
quet , & inficta sudib⁹ verbera per
singulas corporis partes ; tum præcise
manus , & contusum lapidibus , lingue
ad-

adusta; deinde sub alas & ad renes ad motæ candentes securis, agnita collo appensa collaria, circum datum cingulum è pice, & resinatis corticibus: Joanne interea animo in cœlum elevato, omnia tolerante suspendò silentio, & corpore inter flammulas immoto. Ubi verò ecclesia loqui cœpit, os illi ob septum circulo, labra concerpta, truncatus nasus. In baptisni ludieram imitationem, aqua bulliente totus perfusus; denique alligato ad palum, quem per amplerius est, detracta cutis de capite, amputati pedes, caro à coxis ad ossa usque avulsa, mandibula securi diffissa, ferro ustæ plantæ, dissectum pectus, cor evulsum & devoratum. Sic P. Joannes egregium specimen dedit fortitudinis priscorum Martyrum; sed non minus illustre argumentum zeli veterum Confessorum. Appulsus enim ad illas regiones, neminem reperit Christianum, moriens facile septem millia reliquit.

5. Romæ anno 1626. Joannes Tibaldus, Coadjutor. Ex milite factus Religiosus, totus fuit in deploranda prioris vita licentia: donec moneretur à Novi-

O - tio-

eiorum Magistro, ut absternis lacrymis,
 latiores de amore DEI susciperet cogita-
 tiones. Sic purgato cœlestes deliciae ple-
 no alveo se infuderunt, mirisque gratiis
 servum suum dignati sunt JESUS &
 MARIA. Ajebat, se à DEI-para nullam
 unquam passum esse repulsam in iis, quæ
 pétierat. Aliquando examen cum cœte-
 ris tyronibus instituenti, Christus adfuit,
 velut ad excipiendas confessiones in sede
 compositas; suggerebatque Joanni er-
 rata, & remedia ad illa evitanda? Interea
 Joannes tantis affluebat animi deliciis,
 ut dicebat: *Non amplius Domine, non
 amplius; quia emorior.* Monuit insuper
 Christus; ut in dubiis confidenter recur-
 reret ad Superiorem, & dictis ejus ac-
 quiesceret. Alias laboranti in culina,
 Christus amabilissima specie se illi spe-
 ctabilem exhibuit. Sed mox tam gravis
 menti incubuit tentatio: ut non solum
 culinam, sed Societatem etiam deserere
 cogitaret. Quare ducto profundo su-
 spirio: *JESU, ajebat, JESU bone, nō me
 desere.* Et JESUS respondit: *Habe fidem,*
quod ego sum Salvator tuus, Et cognosce
*tuam superbiam, ac scito, quod finē me nō
 bil*

bil possis facere. Erubuit Joannes , & omnis abacha est , nec unquam rediit , tentatio.

XVII. MARTII.

L. **A** Nnō 1548. Socii decem Ulyssi pone solverunt in Indiam , exigua turma , sed cuius singuli mulorum vicem implerent . Eminebat inter ceteros Gaspar Barzzus , Belga , cui post Xaverium vix parem habuit India. Quid inter navigandum præstiterint , docuit exscensio facta in portu. Complures enim , qui ea classe vehebantur , ad pedes Xaverii pro voluti , Societatem petierunt : inter quos navis unius præfectus , alias Gubernator arcis cuiusdam præcipue , insignis itēm Doctor Juris , & alii. Ad has cogitationes impulerunt illos tum vitæ discrimina inter navigandum , tum præcipue exercitia spiritualia , quæ in itinere , obie runt . Bartoli in vita S. Xaverii libr. 2. n. 45. § 46.

2. In Europa electus est anno 1652. in Generalem Societatis Præ-

positum Decimum P. Goswinus Nickel, Germanus, post magna cum laude gubernata varia Collegia, & bis Provinciam Rheni Inferioris. P. Francisci Piccolominei Assistentem cum ageret pro decem Provinciis, ad eò se probavit: ut supremo chirographo ita scripserit de P. Goswino: *Societatem ei commendō, quem Vicarium nōmīno, & juratus judico aptissimum, P. Goswinum Nickel, Assistentem Germania.* Vicarii Generalis munus tam laudatè gessit: ut post brevem P. Alexandri Gottifredi Praefecturam plurimā Patrum suffragatione eidem successerit. *Nadasi in Anno dier. Memor.*

3. In Indiam etiam anno 1567. suppetiæ missæ, quæ hac die solverunt Ulyssipone. Eminebat inter ceteros Socios P. Organtinus, celebre nomen in historia Indica: cuius is ardor fuit in ea provincia experenda: ut datis ad Præpositum Generalem Franciscum Borgiam literis scripserit: se vivere non posse, illa negata missione, præstū cordis & ani-

mi

ni in sola cogitatione illius expeditionis intolerabili. Totum nihilominus cum se obedientia permisisset, his verbis conclusit epistolam :
Quanquam, si negabitur Missio Indica, oportebit te, Pater, suppliciter rogar: Dominum, ut hoc desiderium temperet. Nam ut nunc quidem est, tanto in astu confistere diu vita non potest. Multa & egit, & passus est in Japonia. Saccb.
 p. 3. l. 3. n. 222.

Eodem die obierunt.

4. In nova Francia anno 1649. P. Gabriel Lallemand, Gallus, P. Joannis Brebeuf, de quo heri, Socius laborum & tormentorum: præter tolerata omnia, incredibili constantia, quæ heri narrata sunt, tormenta, aeuis in corpus suffixis subulis excruciatus est P. Gabriel; oculi effossi, & in eorum cavitatem inserti carbones ardentes, totum denique corpus tortuim, caro frustatim ayulsa, & à barbaris devorata. Stupenda sanè in homine teneroris complexionis virtus divinæ gratiæ, ad tanta fortiter constantérque tamdiu toleranda. Solebat alias P. Ga-

briel se ipsum excitare, ac animare : *Aye anime, pereamus sancte: ut dulcissimo JESU cordi vel sic jucunditatem, quam possumus, pariamus. Dignus est JESUS, pro quo aspera omnia perferamus.*

5. Mexici in America, anno 1610. P. Ferdinandus Gomez, è Mexicanus Curione operarius Societatis indefessus. Sequenti ab ejus obitu die, Religiosus Ordinis S. Dominici vidit, ex nostri Collegii fastigio candidam levari nubem, atque Orientem versus tendere. tum instar scalz ad cœlum ferri. Quæ ille animo gestiente spectans, cum intellexisset, P. Ferdinandum expirasse : ob vulgatum viri sanctimoniam non dubitavit, eum hoc schemate representatum, in cœlum ascendisse.

6. Parisiis anno 1667. P. Philippus Labbe, Gallus, celebris & copiâ & mole librorum editorum. Conciliorum omnium Collectionem Maximam edidit Tomis 17. in folio : quoruin quatuordecim in lucem emisit ipse, reliquos P. Gabriel Cossartius. Opus palmare, & tantis viris dignum. Sed quod magis mirandum: præter vastos illos Tomos, plu-

plurimos alios in varia materia libros
non tenues edidit Labbaeus: Sotuellus in
Bibl. Soc. recenset tres supra sexaginta.
Rarus certè, qui vel obiter tot perlegerit
volumina.

XVIII. MARTII.

L. **S.** Franciscus Xaverius, cùm in
procinctu esset, adeundi Apo-
stolatum suum in India; Ulyssipone
anno 1541. geminas Romam dedit
literas. Alias ad S. Ignatium & P.
Codurium; alias ad PP. Jagum, &
Laynez. In prioribus informat im-
primis de eximio Regis erga Societa-
tem & Indorum salutem affectu, to-
taque aulâ ipsius ad singularem pie-
tatem compositâ. Deinde orat ob-
noxè & repetitis precibus: ut sibi &
duobus Sociis in Indiam ituris, Ignatius & Codurius præscribant accura-
tè & minutim modum procedendi
in conversione gentium illarum.
*Etsi enim non diffidimus, quin nos expe-
rientia ipsa præsens doctrina & directura
nonnihil in eo sit: precipuam tamen
spem intelligendi, quid in hujus totius ad-*

ministratio negotii , potissimum D E O
cordis fit ; in suggestione admonitione qua-
vestra ponimus . Ad hanc suppliciter
petendam , dicit se compelli metu :
nè hujsmodi subsidiis humanis ne-
glectis , Deus sibi subtrahat lumina &
auxilia necessaria & efficacia ; prout
sblet subtrahere iis , qui vel ex incu-
ria , vel ex animi præfidentia & turmo-
re , negligunt consilia aliorum , præ-
fertim Superiorum , &c. Epist. nov.
l. 1. epist. 7. § 8.

2. In hunc diem cum incidat fe-
stum S. Gabrielis Arch-Angeli : ju-
vat recolere disertam ab ipso factam
cuidam religiosiori personæ com-
mendationem Exercitiorum spiritua-
lium S. Ignatii , anno 1600. in Hi-
spania . Cum enim illa proposuisset ,
animam excolere prædictis Exerci-
tiis ; laudavit Arch-Angelus ejus
propositum , addiditque : Singulare
obsequium per hoc Reginæ nostræ
præstabis . Significat enim ubi : se
fuisse & esse , Patronam & Fundatri-
cem illorum Societatis Exercitio-
rum ; sequè adjuvisse , ac docuisse S.

P. Ignat.

P. Ignatium, ut ita fierent. *Nigronius*
Tract. 6. de Exerc. spirit. cap. 4.

Eodem die obierunt.

3. Apud Cofanes in America, anno 1611. P. Raphaël Ferrer, Hispanus, à barbaris, quos ad fidem erudiebat, de ponte præcipitatus & demersus. Quadringtonos Christo subjecit, & oppida tria condita civibus implevit. Zelus ejus contentus non fuit quibusvis Missionibus, sed maximè arduas appetebat. Insigni dono lacrymarum præditus, quoties vel sacrum diceret, vel litanias aut alias preces recitaret, vel librum spiritualem legeret piis lacrymis diffuebat. Ex aliquorum quoque oculis eas eliciendi artem callebat. Confluxerat aliquando populus ad profanum spectaculum, neglectâ Ecclesiâ: ergo P. Raphaël Crucifixo arrepto in scenam provolavit, tamque acris oratione spectantes concussit, ut communis comploratione coorta, omnes à spectaculo discesserint.

4. Cadurci in Gallia anno 1632. P. Jacobus Roche. Erga Venerabilem Eucharistiam piissimè affectus, cum in æta-

te juniore vi morbi ad extrema esset redactus, ardenter petiit, illam sibi quanticus ministrari, non tam ut Viaticum, quam ut pharmacum. Illâ pastus, illico convaluit, cum stupore medicorum. Divino amore adeò astuabat: ut ex ore loquentis de divinis, viderentur scintillæ profilire, & audientium corda succendere incendiō beatissimō; quo utinam omnes conflagraremus.

s. Mexici in America anno 1640. P. Alphonsus Guererus, Hispanus. Orationi & meditationi mente tam attenta inhærebat: ut excitator matutinus in medio cubiculi flectentem, atque à terra sublimem, repererit. Ægrotorum tam amantem se præbuit, ut cùm pro nulla alia re facultatem generalem peteret; pro hoc solo obtinuerit, ut infirmos invivere posset. Eger ipse, gratias Deo agebat, & identidem ingeuninabat: *Dominifimus, Domini sumus.* Tandem, Valde, inquit, fitio: sed DEO gratias quod tam propè absimus à fonte aquarum viventium. In lectulo ergo se compo-
suit tanquam moriturus, Sociosque sui
secu-

securos jussit ad quietem se recipere.
Mane repertus est requieuisse in pace.

6. P. Joannes Bonifacius, Hispanus,
Villagarciae anno 1606. annos amplius
40. docuit Grammaticam. Huic erat
Germanus frater, alumnus religiosi Or-
dinis; munia concionatoris, Doctoris,
Provincialis, & si qua sunt alia in religio-
nis familiis honestamenta, consecutus.
Ille cum fratrem longo intervallo vi-
ret, miratus est, ipsum in ludi litterarii
pulvere tot jam annos sepultum jacere.
Siccine inquit, etatem tuam frater, do-
ctrinam, ingeniumque contemni? com-
missum oportet a te aliquid gravius, cu-
jus poenam luas. Cui Bonifacius subri-
dens retulit, magna censeri apud nos
munia, quae despiceret. Se hanc scholam
Theologicis, in quibus docere potuisset,
cathedris praetulisse. Tum fratrem de-
ducit in cubiculum, ac libellum e scri-
ario promit, in quo descripta legebantur
nomina praesulum, procerum, & religio-
sorum imprimis virorum, amplius mille
ac ducentorum, qui e sua disciplina pro-
diissent: & his, inquit, radicibus adeo
humilibus & obscuris nantuatur illæ ar-

bores, quarum fructus ad publicam utilitatem tam longè latèque pertinet. *Fu-*
vencius fol. 446.

XIX. MARTII.

I. **C**rescentibus in Hispania dei-
diis, inter sacrum Prædicato-
rum Ordinem & Societatem, ratione
doctrinæ Molinianæ de Concordia
Gratiæ cum libero arbitrio: ad ea
componenda, noluit sapientissimus
Rex Hispaniæ Philippus II. suam
deesse operam. Imprimis per literas
Ordinis Provinciales convenit: ut
omni studio concordiam inirent,
pacemque colerent. Cum nihil omi-
nus Burgis, Valentia, Vallisoleti, Sal-
manticæ & alibi; adversarii graviter
invecti essent & publicè in doctrinam
Societatis: evocavit ad se Pro-
vincialem Patrum Dominicanorum,
& Visitatorem Societatis P. Garziam
Alarconium, jussitque: ut uterque,
inito cum suis consilio, deligerent,
ac scripto sibi traderent Media qua-
dam, quæ traderent efficacia ad pa-
cem & amicitiam conciliandam, ser-
van-

vandámque. Quæ postquam Rex attentè perlegit; suggestit & ipse, pro exquisita sua prudentia, constituitque quædam ab utrisque servanda: quæ ipsis per Confessarium suum, Didacum Jepez, scripto tradidit hoc die, anno 1596. 1. Utrobique præficiantur Collegiis & Universitatibus Lectores bene affecti erga doctrinam S. Thomæ; male affecti re, moveantur. 2. Donec aliud statuatur, religiosi unius Ordinis non eant ad disputationes alterius. 3. Nemo qualificet doctrinam alterius tanquam erroneam, hæreticam, &c. 4. Si quis contra hæc peccasse deprehendatur; quantocyus ad Regem deferatur, si non fuerit à suis Superioribus severissimè castigatus. Hæc Rex pacis studiosissimus ordinavit, meliore affectu, quam effectu. *Eleuther. hist. de auxiliis lib. 2. c. 28.*

2. Apud Sinas anno 1692. obtulerunt Patres Peckinenses libellum supplicem Imperatori Camhi, in corona Mandarinorum primi Ordinis pro tribunali sedenti: quo quererban-

bantur de persecutione excitata à
protege in provincia Chekiam con-
tra Christianos, & Christianæ legis
prædicatores ; opemque suæ Majes-
tatis implorabant, ac insuper petie-
runt abrogationem Decreti contra
Christianam Religionem lati tempo-
re universalis persecutionis. Non
ingratus fuit Suæ Majestati libellus,
quia ab ipsamet in favorem legis
Christianæ & nostrorum composi-
tus. Ut tamen servaretur stylus Cu-
riæ , remisit eum ad Tribunal Ritu-
um : à quo cùm non satis favorable
decretum emanasset ; iterum cum
magna indignatione eum remisit ad
idem Tribunal, accuratiùs recogno-
scendum. Quo factum est, ut tan-
dem libertas prædicandi & suscipi-
endi Religionem Christianam , per
totum Imperium sit concessa publico
& universali Imperatoris edicto. Ex
literis P. Thoma Pereira Romam datis
ad P. Generalem anno eodem.

Eodem die obierunt.

3. Parisiis anno 1626. P. Petrus Co-
tonus,

tonus, Gallus, unum è majoribus Societatis Gallicanæ luminaribus. A Rege Henrico Magno assumptus in Ecclesiasten, ita placuit: ut ei etiam arcanae scientiæ crederet; ac suo illum curru ad templum vexerit, manuque prehensum, suggesto, ut concionaretur, admoverit. Delphini quoque institutionem ei commisit, parabatque virum ad Arelatensem Archi-Episcopatum, & purpuratum Ecclesiæ Senatum evehere. Sed ille tam scitè tamque validè eos honores est deprecatus: ut hoc ipso deinceps fuerit Regi pretiosior. Erat Cotonus cuvis par muneri, & scientiarum excellehtiâ, & eminentis virtutis merito, & singulari agendi dexteritate efficaciâque. Ex aulæ sumis & illecebris ita nihil prorsus illi adhæsit: ut passim *Bonus aule Angelus* diceretur. Animum ejus Deo semper inhærentem, nulla inter orandum turbabat distractio; zelum, quo infectabatur hæreticos, nulla extinxerunt pericula, etiam gravi vulnere per sicarium accepto. Et vivum & mortuum non paucis prodigiosis gratiis honoravit Deus & Angelus Custos.

4. Posonii in Hungaria , anno 1637 .
 magnum extinctum est Lumen Ecclesiae
 & Societatis Petrus Cardinalis Pazinianus ,
 Hungarus . Purpurâ & Archi-Epis-
 copatu Strigoniensi , scientiam virtu-
 temque ejus condecorauit Urbanus
 VIII . & Imperator : ut labenti Ecclesiae
 Pannonicæ validos supponeret haue-
 ros . Nec fefellit spem de se conceptam .
 Clerum accuratissime reformatum , mul-
 tos proceres Ecclesiae restituit , tum ver-
 bo suayi pariter ac potenti ; tum editis
 nitido stylo patrio libris . Collegium
 Societatis , quam semper ut matrem a-
 mabat , honorabatque Posoniense , Aca-
 demiam Tyrnavienseni , Seminarium
 Clericorum Viennæ , Conventum Pa-
 trum Franciscanorum in Arce nova , Cor-
 nobium S. Claræ Posonii , insigni muni-
 ficientiâ fundavit ; ubique zelus , ma-
 gnificus , & quod inagis mirum , humiliis .

5. Goz in India Orientali anno 1634
 P. Antonius de Andrade , Lusitanus . In-
 defessus per regnum Tibet Missionarius ,
 Venenô propinatô à quodam heretico ,
 extinctus est : sed Deus sepulchrum ejus
 fecit gloriosum , tum persanatis ægris ,
 tum

tum vivâ effigie P. Antonii, fin superita posito marmore, re lucente, tamque alteri marmori impressa: ut deleri & eradi non potuerit.

XX. MARTII.

1. A Nnō 1544. Manapare epistorum. **A**dam dedit S. Xaverius ad Franciscum Mansillam in Comorennum: in qua stimulat ipsum ad prosequendos Apostolicos labores, ad quos assumptum esse rarae felicitatis est. Tunc, inquit, *semper demissum ante Deum nostrum, in dulci sensu perpetua gratiarum actionis: quod elegerit te, inefficiunt tam sublimem, quam siud est, in quo versaris,* &c. Epist. vovarum lib. I. epist. II.

2. In Urbe, cùm Controversia de Auxiliis Gratiarum, & doctrina Molinæ, primùm agitata apud Consultores à Pontifice designatos, deinde apud Cardinalem Madrutum & ipsius Assessores, procul videretur abesse ab optato fine: Pontifex Clemens VIII. annō 1602. ad summum Tribunal suum revocandam censuit:

vo-

volutisque in Vaticano palatio ipse adesse disputationibus ut arbiter supremus & judex. Prima igitur hoc die habita est coram Pontifice disceptatio, partes Patrum Prædicatorum agente Didaco Alvarez, Societatis Gregorio de Valentia. Pontifici assidebant Cardinales duo, Pompeius Arigonius, & Camillus Burghesius, qui post Clementem Pontifex fuit Paulus V. Episcopi aderant complures, doctrinâ præstantes. Quæstio agitata fuit: *Quis majores vires ad bonum, libero arbitrio tribuat, S. Augustinus, an Molina?* Respondit P. Valentia: Molinam non majores tribueret vires libero arbitrio, quam tribuerit S. Augustinus: nec ullam eidem negare, quas tribuit S. Augustinus. Utrumqæ solide ac prolixè probavit adductis testimoniosis S. Augustini & Molinæ: & visus est, etiam adversariis non diffentibus, palmam obtinuisse. *Eleuther. hist. de auxiliis lib. 5. cap. 2. § 3.*

3. In Gallia an. 1583. Henricus Rex datus manu sua bis literis, ad se Lu-

te-

tetiam evocavit P. Edmundum Augerium : ut ejus operâ uteretur in condenda, quam moliebatur, Sodalitate Pœnitentium. Hoc die initium illi factum est admodum speciosum. Nam præter ducentos, & amplius è prima nobilitate, Rex ipse, Principes duodecim, Cardinales sex, Duces tres, Episcopi sedecim, in eam nomina dederunt, & in saccis pœnitentium publicè apparuerunt, stupente populo. *Sacchini. part. 5.*
lib. 3. n. 103.

Eodem die obierunt.

4. Romæ anno 1597. P. Jacobus Tyrius, Scotus, Germanus. Assistens. Ex ejus adhuc pueri, capite visi sunt radii quidam preniciuisse, futuræ sanctimoniarum prodromi, Operam navantiologicæ in Collegio Romano, nimiumque literis addicto, spectabilis adfuit S. P. Ignatius, graviterque redarguit: quod languente virtutum studio, ex orandi tempore aliquid ad studendum decerperet, ignobili & damnoſo farto. Monitum conclusit hoc epiphonemate: *Jacobus,*

be; plus de virtute, minus deficiencia.
Resipuit Jacobus, Deoqué & virtutis integrè tradens, quæ Dei sunt, evasit in virtute & scientiâ præstantem.

5. Genue in Italia anno 1662. P. Antonius Julius Brignole, olim Senator Reipubl. Genvensis opibus & præclaris operibus insignis, maximè verò stupendâ in pauperes liberalitate. Unico anno 1651. expendit in pauperes plus, quam duecenta & quadraginta millia librarum. Extremo ante initam Societatem dece-
nio, ut non nemo collegit ex registris (quanquam non omnia scribebantur) notatus est plns, quam quadragesita & sexaginta quinque milia librarum ele-
mosynæ nomine erogasse. Unde pse-
sum vocabatur Thesauri Divini Präfe-
ctus, *Cassero di Dio.* Ex tantis eleemo-
synis Societati obvenit nihil, quod errore
re multis ipsiō, putarit eam non egere.
Quem errorem ubi postea, jam receptus
in Societatem, deprehendit ex visu usu-
que quotidiano, multum indoluit: à ne-
mine unquam ex Societate ea de re apud
se mentionem esse factam, proditamque
domesticam egestatem. Sed cum defe-
ctum

Etum compensavit abunde, quando se ipsum, talern tantumque tradidit Societati. Rogatus a magno quodam viro, an religiosa paupertate contentus viveret? Annuit, & adiecit: *Si tosum mundum inter evo inclusum haberem; ovum illud cum omni mundi gloria terrae alliderem.* Monitus, ut mitior esset in corporis sustentatione, reposuit: *Animi delicias esse corporis eructatus.* Concionatorem egit planè Apostolicum; verbis & operibus potens, Plura dat vita typis edita.

XXI. MARTII.

I. Post hesternum coram Pontifice congressum Grégorii de Valentia, & Didaci Alvarez, non æquè fereni fluxerunt utrique parti ligantium dies. Nam, ut ipse Thomas de Lemos, in tom. 2. M. S. Actorum suorum testatur: Jesuitæ plaudentes extollebant Valentiam scum: Adversarii autem in luctu positi, querebant hominem, quem Alvarez substituerent: designaruntque ipsum de Lemos, non quidem eruditio[n]e, sed ætate & ore validiore;

qui

qui deinceps cum Theologis Societatis congressus est, ac privatim conscripsit Acta quædam in hujusmodi congressibus. Verum talibus Actis, sicut etiam Francisci Begnæ, omnem fidem abrogavit Innocentius X. *Benther.* in *Praefat. art. 10.*

2. S. Franciscus Xaverius in Indiam proficiscens, anno 1540. hoc die Laureti, in sacro illo Dei-parce Sanctuario sacris operatur, & Legato Regis Lusitaniz, aliisque itineris comitibus, divinam Eucharistiam impertit. *Nadas. in Indice Memor.*

Eodem die obierunt.

3. Antverpiæ in Belgio, anno 1616. P. Gerardus Florentii, Belga, impiger & dexterimus per Hollandiam Missionarius. Morbo, apud Praetorem pagi cuiusdam simulato, ab eo benignè suscepitus licet ignotus, tam opportunè ac dextrè se se insinuavit: ut ad religionem Catholicam ipsum, & paulò post potissimum pagi partem, adduxerit. Ad omnem obedientiaz mutum promptissimus, cuvis opitulari & servire paratus,

sunt, omnibus omnia fieri sat agebat: præstare quidvis & paterat, & volebat. Egro cuidam operam navabat sanus, & disertè predixit: se illo citius è vita discessurum: postea triduum vita sibi superesse dixit: nec plus superfuit.

4. Majoricæ anno 1621. Joseph Cladera, Coadjutor. Cum magno tenetur desiderio Societatem ingrediendi, nec tamen potere auderet: pia fœmina divinitus edoceta, quid animo volveret: Vade, ait, Joseph, Societatem JESU pete, nec time, impetrabis. Petiit, & impetravit. Manè una alterave horâ ante alios surgebat: atque tempus illud flagellando se, sacra lexitando, atque orando ducebatur.

5. Mexici in America anno 1622. P. Nicolaus Arnaya, Hispanus. Vir inter prima Societatis Americanæ decora numerandus, & qui omnium septentrionalis Americæ regionum Pater appellari possit. Orationis & Humilitatis studio potissimum excelluit. Illius testes sunt nocturnæ horæ, & subinde noctes integræ inter precandum ductæ: istius illustre Specimen dedit, quando Rectorem Col-

Collegii Guadianensis agens , apud
prorege unde gravi facinore accusatus est
à quodam magistratu ; famaque per va-
rias regiones percrebuit ; P. Nicolaum in
vincula conjectum teneri . Nihil etiam
refutationis adhibuit ; sed suæ se invol-
vens conscientia innocentia & humilita-
te , pro calumniatore orabat . Adfuit in
tempore Deus , & hominem maledictum
eò adegit : ut coram multis arbitris cane-
ret palinodiam ; atque innocentii fieret
bona fides accessio , unde procurata fue-
rat pessima . *Sotkell. in Bibl.*

XXII. MARTII.

L. **C**orpus Magni Indiarum Apo-
stoli , S. Francisci Xavertii , an-
nō 1553. è Sanciano Sinarum Iasu-
la , Malacam in India delatum , inte-
grum , suaveolens , & vivo simili-
num ; licet integro semestri calce vi-
va obrutum jacuerit . Occurrit ad-
ventanti Vicarius Episcopi cum Cle-
ro & effusa urbe , atque in Ecclesiam
reverenter detulere . Remuneratus
est largè & sine mora id officii San-
ctus . Pestifera enim lues , quæ com-
plu-

plures quotidie absumebat, illicò depulsa est, nec ullus deinceps illa iactus. Fami quoque, non minori malo, qua laborabat populus, adfuit confessim remedium, appulsis cum annona copiosa navibus. Accessit & tertium miraculum. Candela enim cerea coram Sancti sepulchro constituta pro ceræ quantitate arsura horas decem, arsit totos 18. dies; & ceræ, quæ ex illa defluxerat, pondus inajus fuit, quam ipsius integræ candelæ. *Bartoli in vita lib. 4. n. 36.*

2. Idem Sanctus anno 1552. Goâ epistolam dederat Armuziam ad P. Joannem Rodericum: qua illi commendavit veram constantemque animi submissionem; ad quam concipiendam duo illi proposuit media: Ut cogitet, se Societati necessarium non esse, & dum aliorum salutis curam gerit, suæ non sit immemor. Ad modestiam autem submissionemque animi retinendam, illa nobis, inquit, cogitatio saluti erit. 1. Multò magis nos Societate, quam societatem nobis indigere. 2. Qui sui immemor fit, alierum

salutariter memorem esse non posse. Epist. vet. lib. 4. epist. 4.

3. Romæ coram Clemente VIII. habita est anno 1604. Disceptatio XXVI. de Auxiliis Gratiae. Quæstio ventilanda erat : *An sit expressa sententia S. Augustini, vel saltèm de ejus mente, an potius contra ejus doctrinam : quòd Deus leges ordinarias donorum suorum adultis distribuendorum, magna ex parte usui liberi arbitrii accommodaverit ?* Respondit pro Molina P. Ferdinandus Bastida; & cùm Quæstionis sensum explicuisset, ostendit inductione multarū legum, quas servat Deus in distribuendis donis suis, quām illæ sint accommodatæ usui liberi arbitrii : ac tandem necessitatem hujus accommodationis ratione à priori demonstravit. Denique doctrinam Molinæ de his, S. Augustini doctrinæ omnino conformem esse ostendit. *Elcuther. hist. de auxiliis lib. 5. cap. 30.*

Eodem die obierunt.

Nangasachi in Japonia anno
1643.

1643. P. Antonius Rubinus, Italus. In scrobe Japonica suspensus pro fide. Vix appulerat in Japoniam Evangelii prædicandi gratiâ, mox cum sociis captus, & sollicitatus est ad Christum ejurandum. Cùm generosè renuisset: in ærumnosum carcerem primùm compactus est; deinde per totos septem menses, destinatis diebus, tormento aquæ maximâ copiâ ori infusæ, & mox maximâ violentiâ compresso ventre, inter acerbissimos dolores egestæ, cruciatus est. Denique palam circumvectus cum adscripta supplicii causa: *Quod ipse, & socii, Christi fidem prædicatum venissent contra edictum Imperatoris.* In scrobem suspensus capite depresso, pedibus in altum sublatis, est interemptus.

5. In Paraquaria Americæ regione anno 1645. apud Itatines, quos excolebant, clavâ ligneâ trucidati sunt P. Petrus Romerus, & Matthæus Fernandez, Hispani; præcordia evulsa, & præciso jugulo, in linguam, qua Christi legem prædicabant, sævitum.

6. Antverpiæ in Belgio, anno 1655. R. Franciscus Perez. Habuit eam felici-

tatem , ut die nascentis Christi nascetur , & postea ipso Christi morientis die moreretur . Ante ingressum in Societatem mirè liberalis in pauperes , Angelum vel Christum ipsum , sub pauperis specie meruit habere convivam . Duos filios dedit Societati , quos deinde secutus est ipse ; atque ante illos sacris iniciatus , dum primam Deo hostiam litaret , & aliás non semel , ministros ad altare habuit , uno Diaconi , altero Sub-diaconi officio fungente . Postquam autem & ipsi primum obtulerunt sacrificium , utriusque filiorum pater adstitit , ut director , jucundâ raraque scenâ .

7. In Gallia anno 1628. obedientissimam usque ad mortem tradidit Deo Petrus Colet , Coadjutor , Gallus . Vicius morti , rogavit P. Rectorem , juberet mori : ut vel sic aliquomodo conformaretur Salvatori suo , obedienti usque ad mortem . Detrectavit durum imperium Rector : nè tamen infirmus optato fraudaretur merito , monuit : ut se quam accuratissimè conformaret universalis illi decreto divino , quo statutum est omnibus

bus hominibus, mori: Acquievit Petrus,
& obediens obiit.

XXIII. MARTII.

I. **J**ULIUS III. PONTIFEX MAXIMUS.

Jgravem Societati luctum indi-
xit funere suo, anno 1555. Pontifi-
catūs sui quinto. Sensit imprimis
immaturam ejus mortem Collégium
Romanum, cui liberale annuū vec-
gal assignavit: sensit & Collégium
Germanicum in Urbe, cui certa pe-
cuniarum subsidia subministrabat ex
intervallo; sensit denique Societas
universa, quæ Julium agnoscebat ut
Patrem, à quo amplissimo diplomate
confirmatam, immunitatibus au-
ctam, munitam privilegiis, ornatam
beneficiis, propugnatam & propa-
gatam authoritate, se agnoscebat.
*Orland. hist. Soc. part. 1. lib. 15. num.
2. § 3.*

2. Romam cùm anno 1585. heri
pervenissent Japones, Legati Chri-
stianorum Regum, de industria di-
latus est in noctem ingressus eorum;
ut sequenti majore pompa celebra-

retur. Placuit enim Pontifici Gregorio XIII. ut eadem solemnitate, qua Europæorum Regum Legati, exciperentur, & in aula regia Senatus Patrum Purpuratorum ipsis daretur. Pridie ergo inter tenebras diverterunt ad Domum Professam Societatis, ubi à Claudio Generali, & 200. circiter Sociis, amantissimè, nec sinè lacrymis intimi gaudii testibus, sunt excepti, & in templo Hymnus Eucharisticus decantatus, ob tot itinerum difficultates & discrimina feliciter superata, toto jam exacto triennio, ex quo è Japonia solverant. Hodie ad Villam Julii Tertii extra portam Flaminiam delati currute, salutati sunt nomine Pontificis, à quibusdam Curiæ Pontificiæ Ministris; ac dein solemnissimâ pompâ, reboantibus è Castro S. Angeli tormentis, profecti sunt ad palatium Vaticanicum, equites, habitu Japonico, vultibus egregiam indolem, ætatis florrem, & generis morumque non vulgarem nobilitatem præferentes. Exceptit illos in aula regia Pontifex cum Car.

Cardinalibus, vultu blandissimo, sed oculis madentibus ; accendentésque insigni cum reverentia ad pedum e- scula , atque literas regum suorum exhibentes, ceu filios dulcissimos iterum iterúmque amplexatus est. Exposuerunt post hæc per Interpretē P. Jacobum Mesquitam , qui ipsos ex India deduxerat, causam Legationis suæ : ut scilicet principaliū suorum nomine, verum ac fidele obsequium deferrent summo Christi Vicario , & Universalis Ecclesiæ Pastori. Respondit Pontifex gravi- ter ; tandemque ad privatum illius conclave sunt deducti, dulcique colloquio distracti , donec epulo tem- pus adesset. Pariter etiam deinceps hu- manitate atque splendore habitū sunt , quamdiu in Urbe cominorari placuit. *Sacchin. part. 5. lib. 5. num. 6. Et seq.*

Eodem die obierunt.

3. Nangasachi in Japonia anno 1643
P. Albertus Meczynski, Polonus, non minùs religiosa virtute, quàm genere

clarus. Iisdem tormentis in eadem causa, cum P. Rubino, de quo heri, sublatus est. Cùm luculenta hæreditate Societatem in Polonia juvisset: *Jam*, ait, *nihil habeo, nisi sanguinem, quem Deo meo tradam.* Hunc, ut pro Christo funderet, Japoniam impetravit. In tyrocinio Romano imitatus S. Kostkam, de Virgine DEI-para, inter tyrones mira verborum sensuūmque affluentia sermonem serebat, novásque eam colendi artes afferebat in medium. Cubiculum ingressurus vel egressurus, facie ad ædem S. MARIAE Majoris conversâ, DEI Matrem Dominam suam, venerabatur. Tali tyrocinio respondit vita omnis, & mors gloriosa.

4. Porti in Lusitania anno 1547. Vasco Ferras, Scholasticus, Lusitanus. E nobili & locuplete Canonicō factus humilis & pauper Religiosus, quantum has Christi virtutes amaret, declaravit: quando suadentibus medicis, ad patriâ auram, quâ reficeretur, missus, non in domum paternâ, sed in nosocomium se recepit. Mortis die ex vero prædictâ, fertur à DEI-para Virgine, & sanctis Joanne atque Augustino visitatus & recreatus.

g. Pla-

s. Placentiæ in Hispania anno 1564.
 P. Joannes Paulus Alvarez, Ecclesiastes, mirabili gratiâ & efficaciâ clarus. Evangelio super ægros recitato pellebat morbos, & dæmones. Methymnæ & Placentiæ Rectorem cùm ageret, eam suaviter fortiterque induxit religiosæ disciplinæ observantiam: ut *Angelorum Collegia* dicerentur. Vitam longiorem non optabat, nisi ut amore Christi plura patetur.

XXIV. MARTII.

S. P. Ignatius anno 1522. novam vitam solemni ritu auspicatus, cùm pridie festi Annunciationis Dei-paræ Virginis venisset in pagum ad radices Montis Serrati positum, proprium peregrinorum simul & pœnitentium comparavit sibi habitum; vilem tunicam ex crassa canabæ, funem, quo cingeretur, cucurbitulam aquariam, & viatorium baculum. Sic instructus ad sacrum monasterium perrexit: ubi ex homologè similitudine tam accuratè districteque peregit, tantisque cordis dolore: ut

retum triduum pœnitentialis luctus tenuerit. Confessione absoluta, pretiosas vestes sub noctem mendico donavit, & recenter comparata diploide sese vestivit, totamque noctem ante aram Dei-paræ stans, vel de genibus precando, vigilavit. *Bartoli in vita lib. i. num. 10.*

2. In Indiam hoc die anno 1578. è Lusitania expedita sunt nova subsidia, socii quatuordecim ; parvus numerus, sed multis magnisque rebus gerendis idoneus. Inter cæteros eminebant Rudolphus Aquaviva, qui postea in Salfettis Martyrii purpura donatus est ; Michaël Rogierius, & Matthæus Riccius, qui primi in Sinarum mediterranea penetrarunt, & claustrum illud Evangelio referarunt. Felici navigatione, & opportunissimè pervenerunt Goam. Cœperat enim ibi quorundam levitate laxari disciplina domestica : quæ mox religiosissimis advectorum hospitum exemplis ad normam debitam est feliciter composita. *Saccchin. p. 4. l. 6. n. 231.*

3. Michaël Bay errores suos agnoscit & retractat his verbis: Ego Michaël de Bay, Cancellarius Universitatis Lovaniensis, agnosco & profiteor me ex variis colloquiis & communicationibus, habitis cum R. P. D. Francisco Toleto, Concionatore Suæ Sanctitatis, & ad hanc rem specialiter misso, super diversis sententiis & propositionibus, jam olim à Sanctissimo Domino Nostro Pio V. fel. record. sub data Kalendarum Octob. anno 1567. & nuper à Gregorio XIII. moderno Pontifice Maximo de data IV. Kalend. Febr. 1579. iteratò damnatis & prohibitis, ità motum, & eò perductum esse, ut planè mihi habeam persuasum earum omnium sententiarum damnationem atque prohibitionem jure meritóque ac non nisi maturo iudicio & diligentissima excusione præmissis, factam atque decretam esse, &c. Denique declaro me in præsentiarum ab iis omnibus recedere, & damnationi à S. Sede factæ acquiescere, neque posthac illas docere, aut defendere